

Nr 354.

Av herr **Wiberg**, om anvisande av särskilt anslag till Statens konstråd: Omkostnader.

I kungl. proposition den 19 februari 1937, nr 157, föreslogs inrättandet av ett statligt organ, statens konstråd. Framställningen bifölls av riksdagen, som i skrivelse den 27 maj 1937, nr 312, anmälde, att riksdagen till konstrådet för budgetåret 1937/38 under åttonde huvudtiteln hade anvisat ett anslag av 9 000 kronor.

För ett vart av påföljande tvenne budgetår beviljade riksdagen å åttonde huvudtiteln för täckande av kostnaderna för konstrådets verksamhet 11 000 kronor och för budgetåret 1940/41 7 500 kronor.

För därpå följande budgetår har emellertid Kungl. Maj:t icke gjort framställning om anslag under åttonde huvudtiteln. Kostnaderna för konstrådets verksamhet hava täckts därigenom att chefen för kungl. ecklesiastikdepartementet av för kommittéändamål till förfogande stående medel anvisat erforderligt belopp.

I sin petitaframställning den 4 juni 1946 hemställde konstrådet dels att Kungl. Maj:t måtte hos 1947 års riksdag utverka anslag i principiell likhet med vad som skett till och med budgetåret 1940/41 och dels att anslag måtte utgå med något ändrat belopp och efter i vissa avseenden annorlunda grunder än som gällde för budgetåret 1946/47.

Som motivering för sin hemställan i förstnämnda avseende underströk statens konstråd, att konstrådet vore en av riksdagen beslutad fast statlig institution och att dess verksamhet principiellt hade annan karaktär än det arbete, som utfördes av en utav Kungl. Maj:t tillsatt kommitté.

Då 1947 års statsverksproposition icke innehöll någon sådan framställning, som av konstrådet åsyftades, hemställde i motion till 1947 års riksdag herrar Håstad och Larsson i Stockholm om anvisande till statens konstråd av ett förslagsanslag av 9 000 kronor för budgetåret 1947/48.

Statsutskottet (utlåtande nr 8, punkt 65) framhöll i sitt utlåtande över motionen, att det enligt utskottets mening syntes principiellt riktigare, att anslag för ändamålet uppfördes på riksstaten. Utskottet sade sig därför utgå från att Kungl. Maj:t till förnyat övervägande upptog frågan om en återgång till den tidigare tillämpade anordningen beträffande finansieringen av konstrådets verksamhet. Utskottet hemställde, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t giva till känna vad utskottet sålunda anfört. Riksdagen beslöt i enlighet med utskottets hemställan (riksdagens skrivelse nr 8).

I sin petitaframställning den 7 juli 1947 (bil.¹) hemställde konstrådet dels att Kungl. Maj:t måtte hos 1948 års riksdag utverka anslag i principiell likhet med vad som skett till och med budgetåret 1940/41 och dels att anslag måtte utgå med något ändrat belopp och efter i vissa avseenden annorlunda grunder än som gällde för budgetåret 1947/48.

Trots riksdagens uttalande innehåller emellertid ej heller årets statsverksproposition någon sådan framställning, som av konstrådet åsyftas.

Det torde böra understrykas, att frågan icke har någon egentlig ekonomisk räckvidd. Det belopp, som statens konstråd behöver, torde under alla förhållanden komma att erhållas antingen genom att anslag upptages å åttonde huvudtiteln eller också genom att departementschefen använder till hans förfogande stående kommittéanslag. Ur riksdagens synpunkt torde det emellertid icke kunna anses likgiltigt, vilket alternativ som väljes. Det måste nämligen vara riktigare, att riksdagen direkt förbehåller sig rätten pröva vederbörande anslag, vilket kan ske genom att medel beviljas å åttonde huvudtiteln. Principiellt kan det ej heller anses vara tillfredsställande att den provisoriska anordning, som rått de senaste åren, får fortbestå.

Under hänvisning till vad ovan anförts hemställs,

att riksdagen måtte under åttonde huvudtiteln till Statens konstråd: Omkostnader, i överensstämmelse med statens konstråds framställning den 7 juli 1947, bevilja ett förslagsanslag å 9 500 kronor.

Stockholm den 24 januari 1948.

Åke Wiberg.

¹ Vissa bilagor överlämnade direkt till vederbörande utskott.